平成 26 年 10 月 10 日
福良港湾口防波堤整備検討委員会事務局

福良港湾口防波堤整備検討委員会（第４回）

～ 議事概要 ～

１.委員会の概要
 日 時：平成 26 年 10 月 10 日(金)13：30～15：30
 場 所：南あわじ市南淡公民館 3 階講堂
 出席者：辻本 剛三 委員長  神戸市立工業高等専門学校 都市工学科 教授

反田 實  委員   兵庫県立農林水産技術総合ｾﾝﾀｰ水産技術ｾﾝﾀｰ 技術参与
原  敬  副委員長 福良まちづくり推進協議会会長
由井 宏  委員   淡路島観光協会 南あわじ地区役員
前田 若男 委員   福良漁業協同組合 組合長
木下 末廣 委員   ジョイポート南淡路(株) 海務・工務部長
磯野 和夫 委員   (株)栗之浦ドック 淡路工場 工場長
齋藤 安立 代理   国土交通省 近畿地方整備局 神戸港湾事務所 副所長【佐藤敬委

員代理】
宮内 勇児 代理   兵庫県 県土整備部 土木局 港湾課副課長【土江明委員代理】
藤長 義馬 委員   兵庫県 淡路県民局 総務企画室長
林  健児 委員   兵庫県 淡路県民局 洲本土木事務所長
藤本 和宏 代理   南あわじ市 総務部 防災課長【細川貴弘委員代理】
岩倉 正典 委員   南あわじ市 都市整備部長

２.議事概要
○次の内容について議論し、了承を得た。
（１）工事期間中の港湾利用を考慮した湾口防波堤の委員会案の見直し

・ 工事期間中に航路が屈曲し、船舶の航行安全を確保することが困難であることから、湾口案（第

3 回委員会案）を見直すことについて了解を得た。
（２）湾口防波堤整備による津波低減効果の確認及び委員会案の提案

・ 見直した案について津波低減効果を確認し、「煙島－洲崎ライン案」を第 4 回委員会案として提

案した。
（３）煙島－洲崎ラインにおける流況・水質への影響確認

・ 「煙島－洲崎ライン案」における防波堤整備後の流況・水質が現況と大幅に変化することはな

いことを報告し、「洲崎－煙島ライン案」を委員会案とすることで了解を得た。

○委員会における主な意見
・湾口案（第 3 回委員会案）と比較して、じゃのひれ地区が新たに浸水することになるので、対応

を検討してもらいたい。
・「煙島－洲崎ライン案」における施工中の影響を示してもらいたい。

以上

備考：第 5 回委員会は、平成 26 年 11 月頃に開催予定。

 ＜委員会の様子＞